[(95) Συρογονέτεισσά (96) ἔστιν ἡ ἐκάστου ψυχὴ, ἔχουσα, καθάπερ θυγατέρα, τὴν διάνοιαν κεκρατημένην τῇ φύλᾳ τῆς οὔποις, καὶ διὰ τοῦτο ἐπιληπτεύεται καὶ διερρήσσομένη.]

⁹³ Psal. xiii, 1. ⁹⁴ Matth. x, 5. ⁹⁵ Marc. vii, 24.

Variæ lectiones et notæ.

ρεῖν, cuius tamen exempla ignoro, et si nota sunt ἀδελτερος, ἀδελτηρία. — Ad vocabula ἀπελθεῖν εἰς ποτο λατον locum fere similem supra p. 25, 23. Ibi est, εἰσθε πρὸς αὐτὸν, ὡς εἰς πόρην. *Ex Addendis.*

(88) Hentenius, *mala*. Videlur ergo excidisse κατά, ob proximum κατά.

(89) Omilit codex B τὴν βασκανίαν.

(90) Νῦν, abest A.

(91) Intell. αὐτῶν.

(92) Αδειάσαι, A. Αδειάζειν, quod raro occurrit,

A autem esse Deo contumeliosum vel ingratum, aut illum accusare; malitia est cogitare mala adversus aliquem, aut suspicari de illo quae non oportet: impudicitia est concubitus cum masculo, aut si quae est hujusmodi lascivia; oculum autem malum vocat invidiam; stultitia vero proprie est non nosse Deum: *Dixit stultus, inquit in corde suo, Non est Deus*³⁸. Sunt autem et alia mala innumera quae nunc prætermisit Christus, eo quod sufficient ea quae dicta sunt, ad habendam etiam illorum notitiam. Hæc ergo a corde dixit egredi, quoniam ab illo principium habent. Horum autem principia concupiscentiae sunt, quæ a corde solent emanare. B Quia vero a corde, omnino etiam ab ore egreduntur: quando in corde ebulliendo in modum mali humoris, quod superfluum est evomi cogitur.

Vers. 20. *Hæc — hominem*. Scientes et nos deinceps quæ sint ea quæ hominem contaminant, hanc sane immunditiam abjeciamus, quæ sordidam reddit animam. Si enim ipsa sit impura, etiam si totis fluminibus corpus laveris, nihil tibi proderit; illa vero, aqua lacrymarum et purificatione virtutum abluitur.

C CAP. XXIX. *De Phœnicissa sive Chananæa.*

Vers. 21. *Et — Sidonis*. Hæc civitates Chananeorum erant. Quomodo ergo qui discipulis præcepit ne in viam gentiarum abirent³⁹, ipse abit? Non abit prædicaturus, sed ut paululum requiesceret. Ideo etiam postquam abiisset, ingressus domum, prout Marcus ait⁴⁰, neminem scire voluit, nec potuit latere.

D Vers. 22. *Et — an eum*. Marcus ait: *Ertā autem mulier Græca. Syra, Phœnicissa, hoc est Græca quidem religione, Syra vero lingua. Phœnicissa vero genere sive gente. Phœnices enim Chanane dicebantur, eo quod metropolim Phœnicem habarent. Hæc ergo cum famam quidem ejus jam olim audisset, nunc vero quod eo accessisset, secuta est ejus vestigia.*

† *Syra Phœnicissa est cujusque anima, mentem quasi filiam habens, quæ materiæ tenetur amore; et ideo comitiali morbo laborat, ac discurciari dicitur.*

³⁸ ibid. 26.

Variæ lectiones et notæ.

est ex ἀδεια, notatque ἀδειαν ἔχειν, ἐν ἀδεια ζῆν. Hoc loco ἀδειαν πραγμάτων, ἀδειαν τοῦ διδάσκειν ἔχειν.

(93) Tὴν, quod vulgares aditiones habent, omittit infra in contextu.

(94) Ὄτι habet uterque codex. Ne ergo quis coniiciat ὅτι, ex superioribus repetendum, τὸ ἀκούσασαι, ut sit, νῦν δὲ ἀκούσασαι, ὅτι.

(95) Quæ inclusimus, ea B habet in margine.

(96) Ita alii legunt.

Vers. 22. *Dicens* : — *torquetur*. Filia quæ ad dæmonio torquebatur relieta, eo quod omnino sensu careret, seipsam profert quasi maxime indigeat ut sui miserearet, quia morbum sentiebat, et ideo innumera sustinebat in commoda. Filium autem David eum vocat, quod didicerat e genere David Christum oriundum. Omnibus siquidem nominatissimus erat David. *Male* inquit, *a demonio torquetur*, hoc est misere.

Vers. 23. *Ipse* — *verbum*. Illa quidem alte vociferatur, dolorem qui latebat in corde significans; ipse vero penitus silet, sustinens donec omnis illius fides, animi modestia prudentia manifestaretur : quod vario modo facere solet in multis. Simul etiam ut e diverso Judæis ostenderet, qualem erga illos gereret affectum, cum infirmos eorum semel tantum rogatus, imo nec semel quidem, statim curabat : gentilium vero non ita.

Vers. 23. *Et* — *nos*. Quod Hic dicitur, *Rogabant*, littera habet ἡρώτων, quod verbum licet ut plurimum interrogare significet, interdum tamen significat deprecari. Nam et hoc loco Marcus eo utitur, cum de muliere loquens ait : Ἡρώτα, hoc est, deprecabatur eum ut dæmoninum ejiceret a filia sua ⁴¹. Et Lucas decimo quarto capite ἥρωτῶν, hoc est, *deprecor te, habe me excusatū*⁴². Estet ubi jubere significat, ut cum circa finem decimi capituli apud Lucam dicitur : *Ingressus autem in unam navim quæ erat Simonis ἥρωτην*, id est *fussit cum ut a terra abduceret pusillum*⁴³. Tantquam præceptor enim jussit. Nam et paulo post quasi auctoritatem habens dixit : *Duc in altum*⁴⁴.

Vers. 24. *At ille* — *Israel*. Sufficiebat quidem silentium ut eam in desperationem conjiceret ; at responsio multo etiam amplius desperationem intendit. Respondit enim : *Non sum missus nisi ad Judæos*, hos enim appellavit *oves perditas domus Israel*. Nam decimo nono quoque capite rursum ita dixit apostolis : *Ite autem potius ad oves perditas domus Israel*⁴⁵. Quid ergo mulier ? Cum sese videret esse despiciam, repudiatos etiam illos qui pro ea deprecarentur, non desperavit : nam magnam habebat fidem ac prudentiam ; sed impudens est honesta impudentia, et jam relicto clamore qui eminus fiebat, propius accessit. Nos autem non ita, sed jubi statim non assequimur, desistimus ; cum propius oportet accedere, et ferventius orationi incumbere.